

Vážený pan



Praha 12. 6. 2023

Počet stran: 5

Přílohy: 3

Č.j.: USTR 195-2/2023

PID USTRX0026108

Odpověď na žádost o informace a oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též „InfZ“), v platném znění

Pane 

Ústav pro studium totalitních režimů (dále též „ÚSTR“ a „Ústav“) jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 InfZ obdržel dne 5. 6. 2023 Vaše 3 žádosti o informace, vložené v jedné obálce, a to žádosti ze dne 29. 5. 2023, ze dne 30. 5. 2023 a jednu nedatovanou žádost.

V žádosti ze dne 29. 5. 2023 požadujete:

- 1) organizační schéma, organizační řád, pracovní řád, spisový a skartační řád, badatelský řád
- 2) seznam všech zaměstnanců od úrovně statutárního zástupce do úrovně vedoucího oddělení v rozsahu titul, jméno, příjmení, vznik a zastávané funkce, rok narození a životopisy ředitele a jeho náměstků v aktuálním znění
- 3) výroční zpráva o činnosti za rok 2021 a 2022
- 4) rozpočet na rok 2023 včetně kapitálových výdajů, plánovaný a skutečný počet zaměstnanců od roku 2019 do současnosti
- 5) ediční činnost za rok 2020 až 2023 v rozsahu – titul, autor, rok vydání a rešerše.

V žádosti ze dne 30. 5. 2023 požadujete:

- 6) úplný výpis z informačního systému Ústavu, kde se vyskytuje Vaše jméno (včetně samostatného příjmení) v různých rolích s odkazem na zdroj a skartační lhůty za účelem prověření ochrany Vašich osobních údajů.

V nedatované žádosti doručené Ústavu dne 5. 6. 2023 požadujete:

- 7) „dokumenty, které se týkají československé strany lidové od roku 1990 za účelem zpracování publikace.“

K bodu č. 1)

Rozsah Vámi požadovaných dokumentů je následující: organizační schéma - 1 s., organizační řád - 24 s., pracovní řád - 17 s., spisový a skartační řád - 63 s. Celkem tedy požadujete dokumenty v rozsahu **105 stran**.

Náklady na pořízení kopií jsou stanoveny sazebníkem vždy za pořízení jedné strany/oboustranného výtisku formátu A4, v tomto případě se jedná o 105 stran, tedy 53 oboustranných výtisků formátu A4, s úhradou ve výši **212 Kč**.

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace v bodu 1) požaduje úhradu ve výši **212 Kč**.

Badatelský řád není u Ústavu zpracován, v rozsahu požadavku o poskytnutí tohoto dokumentu tedy Ústav Vaši žádost o informace **odmítá**. Vzhledem ke skutečnosti, že povinný subjekt Vámi požadovanou informaci nemá a nemá ani zákonnou povinnost takovou informaci mít, a s ohledem na to, že nelze poskytnout informaci, která neexistuje, odmítá ji podle § 11b InfZ poskytnout.

K bodu č. 2)

K bodu č. 2 žádosti Vám sděluji, že žádáte informaci o celkem 18 osobách.

K Vašemu požadavku si Vám dovoluji dále sdělit, že Ústav pro studium totalitních režimů informacemi ve Vámi požadované struktuře nedisponuje a bylo by nutné je vyhledávat. Ústav nemá možnosti, jak Vámi požadované informace získat ze své databáze zadáním jednoduchého elektronického pokynu, resp. ani zadáním více takových jednoduchých elektronických pokynů, popřípadě jednoduše vyhledat v tištěných spisech. K poskytnutí těchto informací je třeba, aby pověřený zaměstnanec Ústavu osobně prohlédl elektronické záznamy o osobních spisech, následně spisy vyhledal fyzicky, vybral z nich určité typy informací a z těchto vybraných informací sestavil konečný výstup, který by byl následně anonymizován.

Takové administrativní úkony již naplňují atributy mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací v souladu s § 17 odst. 1 InfZ. Za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací se považuje pro konkrétní povinný subjekt časově náročná činnost, jež se objektivně vymyká tímto subjektem běžnému poskytování informací, tedy například pokud zaměstnanec/zaměstnanci pověřeni vyřízením žádosti budou proto nuceni na delší čas přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů. Bližší odůvodnění a propočty se pak odvíjí od požadavků v žádosti i možnosti toho kterého subjektu.

Pokud budete trvat na manuálním vyhledávání požadovaných informací, jednalo by se na straně povinného subjektu o mimořádně rozsáhlé vyhledávání, za které **povinný subjekt požaduje úhradu spojenou s náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, opatřením kopií a s odesláním informace žadateli**.

Vyčíslení výše úhrady

Vyhledání elektronického osobního spisu, prohlédnutí elektronických záznamů, fyzické vyhledání spisu, výběr požadovaných informací a sestavení konečného výstupu dle Vámi požadované struktury bude dle kvalifikovaného odhadu povinného subjektu vyžadovat 15 minut práce určeného pracovníka (bude se jednat o pracovníka oddělení personálního, rozvoje zaměstnanců a realizace vnějších styků vedení Ústavu, který se této oblasti věnuje) Ústavu na jeden osobní spis, tj. 4 minuty na vyhledání a prohlédnutí elektronického záznamu, 8 minut na vyhledání fyzického spisu a požadovaných informací, 3 minuty na sestavení konečného výstupu a jeho zaznamenání. Celkem by sestavení odpovědí představovalo pro povinný subjekt odhadovanou pracovní zátěž danou vyhledáváním informací v délce 270 minut práce určeného pracovníka Ústavu, následná finalizace a anonymizace výstupu v požadované struktuře by dle kvalifikovaného odhadu povinného subjektu vyžadovala 30 minut práce určeného pracovníka, tj. 300 minut, což činí 5 hodin. Dle čl. 5 platného Pokynu ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů č. 2 ze dne 17. 2. 2015, vydaného v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) InfZ, který stanovuje náklady na vyhledávání informací za 30 minut práce jedním pracovníkem při vyhledávání informací na 125 Kč, požaduje povinný subjekt za vyhledání mimořádně rozsáhlé informace částku **1 250 Kč**.

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace v bodu 2) ve Vámi požadované struktuře a na základě Vámi zadaných kritérií požaduje úhradu ve výši **1 250 Kč**.

K bodu č. 3)

Rozsah Vámi požadovaných dokumentů je následující: Výroční zpráva za rok 2021 - 76 s. a Výroční zpráva za rok 2022 – 82 s. Celkem tedy požadujete dokumenty v rozsahu **158 stran**.

Náklady na pořízení kopií jsou stanoveny sazebníkem vždy za pořízení jedné strany/oboustranného výtisku formátu A4, v tomto případě se jedná o 158 stran, tedy 79 oboustranných výtisků formátu A4, s úhradou ve výši **316 Kč**.

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace v bodu 3) požaduje úhradu ve výši **316 Kč**.

K bodu č. 4)

K Vašemu požadavku si Vám dovoluji dále sdělit, že Ústav pro studium totalitních režimů informacemi ve Vámi požadované struktuře nedisponuje a bylo by nutné je vyhledávat. Ústav nemá možnosti, jak Vámi požadované informace získat ze své databáze zadáním jednoduchého elektronického pokynu, resp. ani zadáním více takových jednoduchých elektronických pokynů, popřípadě jednoduše vyhledat v tištěných spisech. K poskytnutí těchto informací je třeba, aby pověřený zaměstnanec Ústavu osobně prohlédl elektronické ekonomické záznamy a materiály Ústavu, vybral z nich určité typy informací a z těchto vybraných informací sestavil konečný výstup dle Vámi požadované struktury.

Takové administrativní úkony již naplňují atributy mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací v souladu s § 17 odst. 1 InfZ. Za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací se považuje pro konkrétní povinný subjekt časově náročná činnost, jež se objektivně vymyká tímto subjektem

běžnému poskytování informací, tedy například pokud zaměstnanec/zaměstnanci pověřeni vyřízením žádosti budou proto nuceni na delší čas přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů. Bližší odůvodnění a propočty se pak odvíjí od požadavků v žádosti i možností toho kterého subjektu.

Pokud budete trvat na manuálním vyhledávání požadovaných informací, jednalo by se na straně povinného subjektu o mimořádně rozsáhlé vyhledávání, za které povinný subjekt požaduje úhradu spojenou s náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, opatřením kopií a s odesláním informace žadateli.

Vyčíslení výše úhrady

Vyhledání elektronických ekonomických záznamů, výběr požadovaných informací a sestavení konečného výstupu dle Vámi požadované struktury bude dle kvalifikovaného odhadu povinného subjektu vyžadovat 1 hodinu práce určeného pracovníka (bude se jednat o pracovníka oddělení ekonomiky Ústavu, který se této oblasti věnuje) Ústavu, tj. 20 minut na vyhledání a prohlédnutí elektronických záznamů, 20 minut na výběr požadovaných informací a 20 minut na sestavení konečného výstupu a jeho zaznamenání. Celkem by sestavení odpovědi představovalo pro povinný subjekt odhadovanou pracovní zátěž danou vyhledáváním informací v délce 60 minut práce určeného pracovníka Ústavu. Dle čl. 5 platného Pokynu ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů č. 2 ze dne 17. 2. 2015, vydaného v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) InfZ, který stanovuje náklady na vyhledávání informací za 30 minut práce jedním pracovníkem při vyhledávání informací na 125 Kč, požaduje povinný subjekt za vyhledání mimořádně rozsáhlé informace částku **250 Kč**.

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace v bodu 4) ve Vámi požadované struktuře a na základě Vámi zadaných kritérií požaduje úhradu ve výši **250 Kč**.

K bodu č. 5)

K letům 2020, 2021 a 2022 Vám v příloze tohoto dopisu zasílám přehled publikací vydaných Ústavem zpracovaný pro účely Výročních zpráv.

Pokud jde o rok 2023, byly dosud vydány následující publikace:

- JAROSLAV PAŽOUT – TOMÁŠ VILÍMEK: ZE STUDNICE INFORMACÍ. PŘÍSPĚVEK K PROBLEMATICE STÍŽNOSTÍ V KOMUNISTICKÉM ČESKOSLOVENSKU
Technická univerzita v Liberci – ÚSTR, Liberec – Praha 2023, 1. vydání, brož., 340 s., ISBN 978-80-7494-649-3 (TUL), ISBN 978-80-7516-027-0 (ÚSTR)
- MICHAL PEHR: KATOLICKÁ CÍRKEV V ČESKOSLOVENSKU 1945-1948. KATOLÍCI MEZI NACISMEM A KOMUNISMEM: LENIN, ČI KRISTUS?
Ústav pro studium totalitních režimů – Centrum pro studium demokracie a kultury, 2023. váz., 504 s., ISBN 978-80-7516-025-6 (Ústav pro studium totalitních režimů), ISBN 978-80-7325-564-0 (CDK)
- MARTIN GROMAN: KRIEGEL. VOJÁK A LÉKAŘ KOMUNISMU
Ústav pro studium totalitních režimů – Paseka, Praha 2023. váz., 608 s., ISBN 978-80-7516-023-2 (Ústav pro studium totalitních režimů), ISBN 978-80-7637-379-2 (Paseka)
- PETR PLACÁK: FÍZL

Ústav pro studium totalitních režimů – Argo, Praha 2023. 2. vydání, váz., 560 s., ISBN 978-80-7516-024-9 (Ústav pro studium totalitních režimů), ISBN 978-80-257-3789-7 (Argo)

- *PAVLA PLACHÁ, BIRGIT SACK: TENTO DOPIS SI NECHTE NA PAMÁTKU NA MĚ Ústav pro studium totalitních režimů – Nakladatelství Pulchra – Stiftung Sächsische Gedenkstätten/ Gedenkstätte Münchner Platz Dresden – Universitätsverlag Leipzig, Praha – Lipsko 2023, 496 s., ISBN 978-80-7516-22-5 (ÚSTR).*

K bodu č. 6)

Informační systém Ústavu obsahuje jeden záznam k Vašemu jménu a příjmení, a to spis vedený k Vaší žádosti o informace, sp. zn. 2019, skartační znak V5. K aktuálně podané žádosti o informace je samozřejmě také veden spis, a to pod výše uvedenou spisovnou značkou.

K bodu č. 7)

K žádosti o poskytnutí informací v rozsahu: „*dokumenty, které se týkají československé strany lidové od roku 1990 za účelem zpracování publikace.*“ Vás vyzývám podle § 14 odst. 5 písm. b) InfZ k **upřesnění žádosti** o informace, a to ve lhůtě do 30 dnů ode dne doručení této výzvy, neboť neuvádíte, o jaké dokumenty žádáte. Specifikujte prosím přesně, jaké dokumenty požadujete.

Podle § 14 odst. 5 písm. b) InfZ neupřesní-li žadatel žádost do 30 dnů ode dne doručení výzvy, rozhodne povinný subjekt o odmítnutí žádosti.

Celkové vyčíslení výše úhrady

Vyčíslení požadovaných částek k jednotlivým bodům Vaší žádosti za poskytnutí informace ve Vámi požadované struktuře a na základě Vámi zadaných kritérií naleznete včetně odůvodnění výše. Celková požadovaná částka je tvořena součtem výše uvedených částek, tj. **212 Kč, 1 250 Kč, 316 Kč a 250 Kč, celkem tedy 2 028 Kč**. Balné je stanoveno ve výši **50 Kč** a poštovní služby jsou hrazeny dle platného poštovního sazebníku, v tomto případě se jedná o doporučené psaní do 2 Kg s dodejkou, tj. **114 Kč**.

Dle § 17 odst. 5 InfZ je poskytnutí informace podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží.

Způsob zaplacení

Celkovou výši úhrady (**2 192 Kč**) zaplat'te bezhotovostním převodem na bankovní účet Ústavu pro studium totalitních režimů vedený u České národní banky, č. účtu: 19-272001/0710, variabilní symbol: 1952023. Po zaplacení úhrady Vám požadované informace zašleme.

Poučení

Proti oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací lze dle § 16a odst. 1 písm. d) podat stížnost. Stížnost lze podat písemně nebo ústně; je-li stížnost podána ústně a nelze-li ji ihned vyřídit, sepíše o ní povinný subjekt písemný záznam. Stížnost se podává u povinného subjektu, tedy Ústavu pro studium totalitních režimů, a to do 30 dnů od doručení tohoto sdělení. O stížnosti rozhoduje nadřízený orgán, kterým je Rada Ústavu pro studium totalitních režimů. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady lhůta dle § 17 odst. 5 InfZ neběží.

S pozdravem



JUDr. Kamil Nedvědický
1. náměstek ředitele
Ústavu pro studium totalitních režimů